令和２年６月１６日
保護者 様

鉾田市立鉾田南中学校長 藤沼 浩

地震・不審者等緊急事態に伴う対応について（お願い）

初夏の候，保護者の皆様には，ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より本
校の教育活動につきまして，多大なる御理解と御協力をいただきまして厚く御礼申し上げま
す。
さて，本校では，大地震，竜巻，台風等の自然災害における緊急時に，保護者の皆様との

連携を図りながら，生徒の安心・安全確保に努めていきたいと考えております。
つきましては，緊急事態（地震・火事・放射能・不審者等）の対応として，下記の内容に

ついて御理解いただき，大切なお子様の命を守るため，皆様の御協力をよろしくお願いいた
します。

記
１ 予想される事態
○ 地震，火事，放射能，不審者，その他の緊急事態により，生徒の生命が危ぶまれ，単
独で帰宅することが困難と認められる場合

２ 基本的な対応
○ 待機場所は学校（グラウンドまたは校舎内等）とし，保護者の方への引き渡しを原則
といたします。

３ 引き渡しのおよその基準
緊急事態 基 準 待機場所
地 震 震度５強以上 グラウンド等
火 事 避難命令の発令 グラウンド等
放射能 避難命令の発令 校舎内等
不審者 避難命令の発令 校舎内等
その他 市教育委員会の指示または，避難命令の発令

４ 備 考
(1) 停電により家庭(学校)電話や携帯電話が使用できない場合もありますので，上記３の
表を参考に引き渡しを実施します。御理解，御協力をお願いします。

(2) 鉾田市の防災無線等で正確な情報収集をもとに対応願います。
(3) 登校前に震度５強以上の地震が発生した場合は，生徒は登校を中止し，「自宅待機」と
します。

(4) 登校後の台風接近等，学校単独で判断することが困難な場合は，市教育委員会の指示
によりメール配信で御連絡をいたします。

５ その他
御不明な点がありましたら，下記まで御連絡をお願いいたします。

－問い合わせ先－

鉾田市立鉾田南中学校
〒311-1517

住所：鉾田市鉾田1469-1

電話：0291-32-2757

FAX ：0291-32-5907

担当者：長谷川，本城